
 

 

 

 

 

 
 

 
 
Prot. n.                                                                                             Leverano, 20  febbraio 2017 
 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO AD UN’AGENZIA DEL 
VIAGGIO DI ISTRUZIONE A ROMA - ANNO SCOLASTICO 2016/2017. 

CIG: ZF11D76A39 
                             Determinazione del Dirigente Scolastico 
                           
                                    (Art. 32, comma 2 del D. Lgs 50/2016) 
 

-  Visto Il D.P.R. n. 
275 dell’8 marzo 1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche;  

- Verificata 
l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

- Visto Il D.I. n. 44 
del 1° febbraio 2001, regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”;  

- Visto Il D. Lgs n. 
50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ; 

- Vista la delibera n. 
46 del 28 ottobre 2016, con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato il Viaggio di istruzione a 
Roma della durata di 4 giorni (dal 29 marzo 2017 al 1° aprile 2017 compreso) proposto dai consigli 
delle classi terze della scuola secondaria di primo grado;  

- Vista la 
manifestazione di interesse del 2 febbraio 2017 (prot. n. 303/A37) e pubblicata sul sito web scolastico 
in pari data; 

- Viste le 
manifestazioni di interesse pervenute dalle aziende di viaggio; 

- Visto il 
Programma Annuale 2016 

RILEVATO 
-  
- che, ai fini del 

prosieguo delle attività necessarie alla realizzazione del suddetto viaggio d’istruzione nell’A.S. 
2016/2017, è necessario predisporre un bando di gara per l’affidamento ad una agenzia di viaggio con 
un pacchetto “tutto compreso” che, ai sensi dell’art. 125 comma 10 del D. Lgs 163/2006, questa 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“GEREMIA RE” 

Via TURATI, 8 – 73045 LEVERANO (LE) 

SEGR. TEL./FAX 0832.92.50.76 

                                          E-mail: LEIC83000A@ISTRUZIONE.IT 

http://www.icleverano2.gov.it 

C.F. 93018170758 
 

i.c.s "Geremia RE"
C.F. 93018170758 C.M. LEIC83000A
aoo_leic83000a - Ufficio Protocollo

Prot. 0000478/U del 20/02/2017 14:31:00



stazione appaltante, in relazione alle proprie specifiche esigenze, procederà all’acquisizione in 
economia del servizio;  

- che ai sensi 
dell’art. 36 comma 1 del D. Lgs 50/2016 per contratti sotto soglia di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’affidamento avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 
consultazione di almeno tre operatori economici, se sussistono in tale numero   

 
 

soggetti idonei, individuati tramite manifestazione di interesse; 
 

                                                                     
RITENUTO 

 
        per quanto sopra evidenziato, di dover procedere all’affidamento mediante gara  
        comparativa per valutare l’offerta tecnico-economica più vantaggiosa;                     
         

DATO ATTO 
       che al fine di procedere con maggiore speditezza alla realizzazione dell’intervento, 
       nonché  per garantire economicità ed efficienza alla procedura tutta, l’affidamento  
      verrà realizzato  ai sensi dell’art.34 del D.I. n. 44 del1° febbraio 2001; 
 
       che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul 
       finanziamento delle famiglie; 
                                                                      VISTI 
        il D. Lgs n. 50/2016 – Codice dei contratti; 
       il D.I. n. 44/2001 – Regolamento di Contabilità;  

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 

 
                                                                    DETERMINA 

- di dichiarare la 
premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- di individuare 
come acquisibile in economia la fornitura del “pacchetto tutto compreso” necessario alla 
realizzazione del viaggio d’istruzione a Roma per quattro giorni per l’a.s. 2016/2017; 

- di procedere, per le 
ragioni sopra evidenziate, all’affidamento del viaggio d’istruzione per l’a.s. 2016/2017 di questa 
Istituzione Scolastica previo esperimento della procedura comparativa di cui all’art. 34 del D.I. n. 44 
del 1° febbraio 2001; 

- di individuare i 
soggetti da invitare alla procedura comparativa tramite acquisizione della manifestazione di interesse 
e dall’elenco degli operatori economici presenti nella banca dati dell’Istituto;  

- di individuare 
altresì, quale criterio per la scelta dell’aggiudicatario quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa (art.95 comma 2 D.L. 50/2016) e, a parità di punteggio, procedere a sorteggio pubblico; 

- di approvare 
l’allegato schema di lettera d’invito;  

- di indicare, ai sensi 
dell’art. 5 della Legge del 07/08/1990 e dell’art.31  del D.L. n° 50/2016 il sottoscritto D.S. dott. 
ROLLO Cosimo quale Responsabile Unico del Procedimento(RUP); 

- di pubblicare copia 
della presente determinazione dirigenziale all’albo dell’Istituto Scolastico a norma dell’art. 10, 
comma 1, del D. lgs n. 267 del 18/08/2000 e al sito web dell’Istituzione Scolastica alla sezione 
Amministrazione Trasparente; 



di trasmettere copia della presente determinazione dirigenziale al Consiglio d’Istituto per gli 
adempimenti di propria competenza. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Cosimo Rollo* 

*firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’ex art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 


